

MUNICÍPIO DE CORDEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Abr/2016	Jan a Abr/2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	57.955.780,4	18.876.332,0	18.452.116,5
Receitas Tributárias	4.528.366,0	896.531,8	1.057.075,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.550.948,8	15.564,8	141,9
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	1.575.988,1	637.784,3	593.999,2
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	383.289,3	17.252,0	119.725,5
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	444.609,1	225.930,7	343.208,4
Outras Receitas Tributárias	573.530,7	0,0	0,0
Receita de Contribuição	5.020.283,8	1.661.550,8	1.206.756,1
Receita Previdenciária	4.668.433,8	1.467.607,8	1.087.562,5
Outras Receitas de Contribuições	351.850,0	193.943,0	119.193,6
Receita Patrimonial Líquida	53.255,0	0,0	-0,1
Receita Patrimonial	1.101.946,2	236.576,7	317.514,5
(-)Aplicações Financeiras	1.048.691,2	236.576,7	317.514,6
Transferências Correntes ¹	44.332.540,4	15.702.205,0	15.808.188,6
Cota Parte FPM (80%)	10.315.000,0	3.260.642,5	3.423.482,9
Cota Parte ICMS (80%)	12.149.475,9	4.914.894,4	4.577.359,1
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	52.920,0	16.621,5	16.545,3
Convênios	456.445,4	29.341,3	315.191,8
Outras Transferências Correntes	21.358.699,1	7.480.705,3	7.475.609,5
Demais Receitas Correntes	4.021.335,2	616.044,4	380.096,9
Dívida Ativa	1.244.712,0	375.607,7	189.657,1
Diversas Receitas Correntes	2.776.623,2	240.436,7	190.439,8
RECEITAS DE CAPITAL (II)	181.528,6	147.650,0	0,0
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	2.304,2	0,0	0,0
Transferências de Capital	168.199,4	147.650,0	0,0
Convênios	168.199,4	147.650,0	0,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	11.025,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	179.224,4	147.650,0	0,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	58.135.004,8	19.023.982,0	18.452.116,5

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Abr/2016	Jan a Abr/2015	Jan a Abr/2016	Jan a Abr/2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	58.116.592,2	26.119.464,4	29.274.978,6	15.841.258,3	17.985.132,4
Pessoal e Encargos Sociais	33.684.529,6	12.104.500,4	14.049.422,7	10.543.068,7	12.360.290,0
Juros e Encargos da Dívida (IX)	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	24.431.962,5	14.014.964,0	15.225.555,9	5.298.189,6	5.624.842,4
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	58.116.492,2	26.119.464,4	29.274.978,6	15.841.258,3	17.985.132,4
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.043.700,8	520.195,8	884.783,2	173.403,8	118.968,7
Investimentos	534.246,0	10.841,0	534.783,2	4.450,0	35.463,5
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	509.454,9	509.354,8	350.000,0	168.953,8	83.505,2
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	534.245,9	10.841,0	534.783,2	4.450,0	35.463,5
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	85.840,9	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	58.736.579,0	26.130.305,4	29.809.761,8	15.845.708,3	18.020.595,9
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-601.574,2	-7.106.323,4	-11.357.645,3	3.178.273,7	431.520,6
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.